
 

 
 

 
 
 

R E I T O R I A 
 

 

 

 
 

 
 

Ano 2022  -  Edição No  71 
 

 
 
 



Reitoria UFCG  Boletim de Serviço Nº 71/2022  -  2  de dezembro de 2022       2 
 
 

PORTARIA Nº 104, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei nº 200, de 25.02.1967, publicado 

no D.O.U. de 27.02.1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto nº 93.872, de 23.12.1986, 

publicado no D.O.U. de 24.12.1986, resolve: 

  

Art. 1º. Dispensar HUGO MORAIS DE ALCANTARA, CPF Nº. 910.322.104-00, matrícula SIAPE 

Nº 1115731-1, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao 

quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado na 

Unidade Acadêmica de Tecnologia do Desenvolvimento - CDSA, Campus de Sumé, da 

função de Ordenador de Despesa - titular da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158401, desta 

Universidade, durante o período de 01 de dezembro de 2022 a 21 de dezembro de 2022.  

 

Art. 2º. Dispensar FRANKLIN FERREIRA DE FARIAS NÓBREGA, CPF Nº. 010.570.974-38, 

matrícula SIAPE Nº 1994682-0, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina 

Grande, lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia de Biotecnologia e Bioprocessos – 

CDSA, Campus de Sumé, da função de Ordenador de Despesa - substituto da Unidade 

Gestora SIAFI Nº. 158401, desta Universidade, durante o período de 01 de dezembro de 

2022 a 21 de dezembro de 2022. 

 

Art. 3º. Designar JOSÉ VANDERLAN LEITE DE OLIVEIRA, CPF Nº. 424.878.204-97, matrícula 

SIAPE Nº 388163-0, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao 

quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado na 

Unidade Acadêmica de Engenharia de Produção- CDSA, Campus de Sumé, na função de 

Ordenador de Despesa - titular da Unidade Gestora SIAFI Nº.158401, desta Universidade, 

durante o período de 01 de dezembro de 2022 a 21 de dezembro de 2022. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

data de 01 de dezembro de 2022. 

 

ANTONIO FERNANDES FILHO 

 

 

 

 
 

 
Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 
Chefe de Gabinete: Giliara Carol Diniz de Luna Gurgel 

Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 
 

Publicado em 2 de dezembro de 2022 


